SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

04/11/2010 a 18/11/2010
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST.
ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010
a 18/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183284

PORTARIA Nº 553 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, de acordo com o
Art.77, I e Art. 81 da Lei Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e
ainda conforme processo Nº 2010/259560,
R E S O L V E:
Conceder à servidora MARIA ALICE MONTEIRO CARDOSO,
matrícula Nº 55590007, ocupante do cargo de Secretária de
Gabinete, lotada no Gabinete deste Instituto, 15 (Quinze) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03 de
novembro de 2010 a 17 de novembro de 2010, sem prejuízo de
sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagiram a contar de 03 de novembro
de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de novembro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183160

PORTARIA: 571/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro
Cargo: Técnico em Gestão Florestal
Matrícula Funcional: 57230920
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18541128061830000    0261000000          339030              100.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183183

PORTARIA: 572/2010
Objetivo: Participar de Oficina para elaboração do PTDRS - Plano
Territorial de Desenvolvimento Rural Sustentável da BR 163, em
parceria com o CODETER da BR 163 e o ITESAM, no Município
de Jacareacanga, representando o IDEFLOR - Unidade Regional
de Itaituba.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5740703/Airton Luiz Campiol Basegio (Gerente Técnico) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183252

PORTARIA: 575/2010
Objetivo: Realizar o levantamento de indicadores e metas do
projeto do Convênio Nº 014/2010 firmado pelo IDEFLOR com a
Prefeitura de Jacareacanga.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230744/Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva (Técnico em
Gestão Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a
04/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183247

PORTARIA: 574/2010
Objetivo: Participar, no dia 09 de dezembro de 2010, do
Workshop da Rede de Serviços Tecnológicos, Projeto SEBRAE -
BID - COSMOB - Regione Marche, Itália.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55873931/Zilma Patrícia Dias do Nascimento (Assessor) / 2.5
diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183236

PORTARIA: 573/2010
Objetivo: Realizar levantamento de indicadores e metas do

projeto de Convênio Nº 031/2010 firmado pelo IDEFLOR com
a Associação Paraense de Apoio às Crianças Carentes - APACC.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230744/Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva (Técnico em
Gestão Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a
10/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183114

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/IDEFLOR/2010
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
seguro total, com assistência 24 horas aos veículos pertencentes
à frota do IDEFLOR para o período de 12 (doze) meses,
PROCESSO: 2010/152118
FIRMA VENCEDORA:
MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A – CNPJ 61.074.175/0001-
38, pelo critério de menor preço por LOTE, num total de R$-
49.000,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Jorge Alberto Gazel Yared – Diretor
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 26/11/2010
Belém (Pa), 26/11/2010.
Hilda Elizabeth Souto de V. Oliveira - Pregoeira do IDEFLOR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183036

PORTARIA Nº 045/2010 - FISP
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de
Despesa      do
FUNDO   DE  INVESTIMENTO  DE  SEGURANÇA   PÚBLICA  -
FISP,   por
designação legal, etc
R E S O L V E - Conceder em favor de LUCIENE DO SOCORRO
CRUZ PADILHA DOS SANTOS – Agente Administrativo, CIC.
188134372-34, a quantia de R$ 300,00 (Trezentos Reais), a
título de Suprimento de FundoS, para atender despesas que
não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento, no
elemento de despesa 339030 (Material de Consumo), para
aplicação no período de 15 (quinze) dias, cuja prestação de
contas deverá ser formalizada junto à Tesouraria do FISP, 15
(quinze) dias após sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa/FISP
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183166
PORTARIA N.º 550/2010-DG/SEGUP

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 85, item II, da Lei Estadual
nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 16128 expedida pela
Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a Licença Assistência do
servidor PEDRO DA SILVA BARROSO, Assistente Administrativo,
no período de 01 a 30.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183276

CONTRATO: 45
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) metralhadoras portátil,
calibre .40, modelo MT40 FAMAE, para atender as necessidades
da Polícia Civil.
Valor Total: 246.500,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/11/2011
Inexigibilidade: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052               0141000000          Estadual
06181120644070000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000
Ordenador: Geraldo José de Araújo

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
A POLICIA CIVIL DO ESTADO PARÁ, C.G.C 00.368.105/0001-06, torna
público que recebeu junto a SEMA, a Licença de Instalação para execução
das seguintes obras: Licença de Instalação nº 292/2009, com validade
até 28/07/2011, para a Obra de Construção de Celas da Delegacia de
Polícia do Guamá; Licença de Instalação nº 066/2009, com validade até
07/06/2011, para a Construção da Delegacia de Polícia de Santa Bárbara
e Licença de Instalação nº 071/2009, com validade até 08/06/2011, para
a construção da Delegacia de Policia de Igarapé Miri.

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
A POLICIA CIVIL DO ESTADO PARÁ, C.G.C 00.368.105/0001-06,
torna público que recebeu junto a SEMA, a Declaração de Isenção de
Licenciamento Ambiental para a execução das seguintes obras: Reforma
da Delegacia de Polícia de Augusto Correa; Reforma da Delegacia de
Polícia de São Braz; Reforma da Delegacia de Polícia de Mosqueiro e
Reforma de diversas Delegacias.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182851

A POLICIA CIVIL DO ESTADO PARÁ, C.G.C 00.368.105/0001-06,
torna público que recebeu junto a SEMA, a Licença de Instalação
para execução das seguintes obras: Licença de Instalação nº
292/2009, com validade até 28/07/2011, para a Obra de
Construção de Celas da Delegacia de Polícia do Guamá; Licença
de Instalação nº 066/2009, com validade até 07/06/2011, para
a Construção da Delegacia de Polícia de Santa Bárbara e Licença
de Instalação nº 071/2009, com validade até 08/06/2011, para
a construção da Delegacia de Policia de Igarapé Miri.

PORTARIA Nº.524 /2010-DGPC/DRH/PC/22 DE
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182871
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) FUAD EL SOUKI
FILHO,  DELEGADO DE POLICIA CIVIL, matricula n° 313068/3,
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) FUAD EL SOUKI
FILHO,  DELEGADO DE POLICIA CIVIL, matricula n° 313068/3,
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 11 DE
NOVEMBRO DE 2010;II – Determinar às  Diretorias Administrativa
e de Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis ao
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 106/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182929

LOCAL E DATA : Belém, 11 de Novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor
de matrícula nº 5332613/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 110/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182923

LOCAL E DATA : Belém, 16 de Novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor
de matrícula nº 5204623/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 107/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182902

LOCAL E DATA : Belém, 12 de Novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor
de matrícula nº 5125910/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia
Civil.